28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 1/12

主站首页 首页 机构设置 公 文 工作动态
您当前的位置：首页 >> 公文

字体大小：

打印页面
我要分享

关闭

关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知
中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会 2015­08­21

国卫科教发〔2015〕48号

各省、自治区、直辖市卫生计生委、食品药品监管局，新疆生产建设

兵团卫生局、食品药品监管局，国家卫生计生委直属有关单位，食品

药品监管总局直属有关单位：
　　为规范并促进我国干细胞临床研究，国家卫生计生委与食品药品

监管总局共同组织制定了《干细胞临床研究管理办法（试行）》（可

从国家卫生计生委、食品药品监管总局网站下载）。现印发给你们，

请遵照执行。

国家卫生计生委  食品药品监管总局

                             2015年7月20日

干细胞临床研究管理办法（试行）

第一章　总　则

　　第一条　为规范和促进干细胞临床研究，依照《中华人民共和国

药品管理法》、《医疗机构管理条例》等法律法规，制定本办法。
　　第二条　本办法适用于在医疗机构开展的干细胞临床研究。
　　干细胞临床研究指应用人自体或异体来源的干细胞经体外操作后

输入（或植入）人体，用于疾病预防或治疗的临床研究。体外操作包

http://www.nhfpc.gov.cn/zhuzhan/index.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/pgzdt/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/gongwen/list.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/pjgsz/lm.shtml
http://www.jiathis.com/share
http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/index.shtml
http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/index.shtml

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 2/12

括干细胞在体外的分离、纯化、培养、扩增、诱导分化、冻存及复苏

等。
　　第三条　干细胞临床研究必须遵循科学、规范、公开、符合伦

理、充分保护受试者权益的原则。
　　第四条　开展干细胞临床研究的医疗机构（以下简称机构）是干

细胞制剂和临床研究质量管理的责任主体。机构应当对干细胞临床研

究项目进行立项审查、登记备案和过程监管，并对干细胞制剂制备和

临床研究全过程进行质量管理和风险管控。
　　第五条　国家卫生计生委与国家食品药品监管总局负责干细胞临

床研究政策制定和宏观管理，组织制定和发布干细胞临床研究相关规

定、技术指南和规范，协调督导、检查机构干细胞制剂和临床研究管

理体制机制建设和风险管控措施，促进干细胞临床研究健康、有序发

展;共同组建干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委员会，为干细胞

临床研究规范管理提供技术支撑和伦理指导。
　　省级卫生计生行政部门与省级食品药品监管部门负责行政区域内

干细胞临床研究的日常监督管理，对机构干细胞制剂和临床研究质量

以及风险管控情况进行检查，发现问题和存在风险时及时督促机构采

取有效处理措施;根据工作需要共同组建干细胞临床研究专家委员会和

伦理专家委员会。
　　第六条　机构不得向受试者收取干细胞临床研究相关费用，不得

发布或变相发布干细胞临床研究广告。

第二章　机构的条件与职责

　　第七条　干细胞临床研究机构应当具备以下条件：
　　（一）三级甲等医院，具有与所开展干细胞临床研究相应的诊疗

科目。
　　（二）依法获得相关专业的药物临床试验机构资格。
　　（三）具有较强的医疗、教学和科研综合能力，承担干细胞研究

领域重大研究项目，且具有来源合法，相对稳定、充分的项目研究经

费支持。
　　（四）具备完整的干细胞质量控制条件、全面的干细胞临床研究

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 3/12

质量管理体系和独立的干细胞临床研究质量保证部门；建立干细胞制

剂质量受权人制度；具有完整的干细胞制剂制备和临床研究全过程质

量管理及风险控制程序和相关文件（含质量管理手册、临床研究工作

程序、标准操作规范和试验记录等）；具有干细胞临床研究审计体

系，包括具备资质的内审人员和内审、外审制度。
　　（五）干细胞临床研究项目负责人和制剂质量受权人应当由机构

主要负责人正式授权，具有正高级专业技术职称，具有良好的科研信

誉。主要研究人员经过药物临床试验质量管理规范（GCP）培训，并

获得相应资质。机构应当配置充足的具备资质的人力资源进行相应的

干细胞临床研究，制定并实施干细胞临床研究人员培训计划，并对培

训效果进行监测。

　　（六）具有与所开展干细胞临床研究相适应的、由高水平专家组

成的学术委员会和伦理委员会。
　　（七）具有防范干细胞临床研究风险的管理机制和处理不良反

应、不良事件的措施。
　　第八条　机构学术委员会应当由与开展干细胞临床研究相适应

的、具有较高学术水平的机构内外知名专家组成，专业领域应当涵盖

临床相关学科、干细胞基础和临床研究、干细胞制备技术、干细胞质

量控制、生物医学统计、流行病学等。
　　机构伦理委员会应当由了解干细胞研究的医学、伦理学、法学、

管理学、社会学等专业人员及至少一位非专业的社会人士组成，人员

不少于7位，负责对干细胞临床研究项目进行独立伦理审查，确保干细

胞临床研究符合伦理规范。
　　第九条　机构应当建立干细胞临床研究项目立项前学术、伦理审

查制度，接受国家和省级干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委员

会的监督，促进学术、伦理审查的公开、公平、公正。

　　第十条　机构主要负责人应当对机构干细胞临床研究工作全面负

责，建立健全机构对干细胞制剂和临床研究质量管理体制机制；保障

干细胞临床研究的人力、物力条件，完善机构内各项规章制度，及时

处理临床研究过程中的突发事件。
　　第十一条　干细胞临床研究项目负责人应当全面负责该项研究工

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 4/12

作的运行管理；制定研究方案，并严格执行审查立项后的研究方案，

分析撰写研究报告；掌握并执行标准操作规程；详细进行研究记录；

及时处理研究中出现的问题，确保各环节符合要求。
　　第十二条　干细胞制剂质量受权人应当具备医学相关专业背景，

具有至少三年从事干细胞制剂（或相关产品）制备和质量管理的实践

经验，从事过相关产品过程控制和质量检验工作。质量受权人负责审

核干细胞制备批记录，确保每批临床研究用干细胞制剂的生产、检验

等均符合相关要求。
　　第十三条　机构应当建立健全受试者权益保障机制，有效管控风

险。研究方案中应当包含有关风险预判和管控措施，机构学术、伦理

委员会对研究风险程度进行评估。对风险较高的项目，应当采取有效

措施进行重点监管，并通过购买第三方保险，对于发生与研究相关的

损害或死亡的受试者承担治疗费用及相应的经济补偿。
　　第十四条　机构应当根据信息公开原则, 按照医学研究登记备案信

息系统要求，公开干细胞临床研究机构和项目有关信息，并负责审核

登记内容的真实性。
　　第十五条　开展干细胞临床研究项目前，机构应当将备案材料

（见附件1）由省级卫生计生行政部门会同食品药品监管部门审核后向

国家卫生计生委与国家食品药品监管总局备案。
　　干细胞临床研究项目应当在已备案的机构实施。

第三章　研究的立项与备案

　　第十六条　干细胞临床研究必须具备充分的科学依据，且预防或

治疗疾病的效果优于现有的手段；或用于尚无有效干预措施的疾病，

用于威胁生命和严重影响生存质量的疾病，以及重大医疗卫生需求。
　　第十七条　干细胞临床研究应当符合《药物临床试验质量管理规

范》的要求。干细胞制剂符合《干细胞制剂质量控制及临床前研究指

导原则(试行)》的要求。
　　干细胞制剂的制备应当符合《药品生产质量管理规范》（GMP）
的基本原则和相关要求，配备具有适当资质的人员、适用的设施设备

和完整的质量管理文件，原辅材料、制备过程和质量控制应符合相关

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 5/12

要求，最大限度地降低制备过程中的污染、交叉污染，确保持续稳定

地制备符合预定用途和质量要求的干细胞制剂。
　　第十八条　按照机构内干细胞临床研究立项审查程序和相关工作

制度，项目负责人须提交有关干细胞临床研究项目备案材料（见附件

2），以及干细胞临床研究项目伦理审查申请表（见附件3）。
　　第十九条　机构学术委员会应当对申报的干细胞临床研究项目备

案材料进行科学性审查。审查重点包括：
　　(一)开展干细胞临床研究的必要性；
　　(二)研究方案的科学性；
　　(三)研究方案的可行性；
　　(四)主要研究人员资质和干细胞临床研究培训情况；
　　(五)研究过程中可能存在的风险和防控措施；
　　(六)干细胞制剂制备过程的质控措施。
　　第二十条　机构伦理委员会应当按照涉及人的生物医学研究伦理

审查办法相关要求，对干细胞临床研究项目进行独立伦理审查。
　　第二十一条　审查时，机构学术委员会和伦理委员会成员应当签

署保密协议及无利益冲突声明，须有三分之二以上法定出席成员同意

方为有效。根据评审结果，机构学术委员会出具学术审查意见，机构

伦理委员会出具伦理审查批件（见附件4）。
　　第二十二条　机构学术委员会和伦理委员会审查通过的干细胞临

床研究项目，由机构主要负责人审核立项。
　　第二十三条　干细胞临床研究项目立项后须在我国医学研究登记

备案信息系统如实登记相关信息。
　　第二十四条　机构将以下材料由省级卫生计生行政部门会同食品

药品监管部门审核后向国家卫生计生委与国家食品药品监管总局备

案：
　　（一）机构申请备案材料诚信承诺书；
　　（二）项目立项备案材料（见附件2）；
　　（三）机构学术委员会审查意见；
　　（四）机构伦理委员会审查批件；
　　（五）所需要的其他材料。

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 6/12

第四章　临床研究过程

　　第二十五条　机构应当监督研究人员严格按照已经审查、备案的

研究方案开展研究。
　　第二十六条　干细胞临床研究人员必须用通俗、清晰、准确的语

言告知供者和受试者所参与的干细胞临床研究的目的、意义和内容，

预期受益和潜在的风险，并在自愿原则下签署知情同意书，以确保干

细胞临床研究符合伦理原则和法律规定。
　　第二十七条　在临床研究过程中，所有关于干细胞提供者和受试

者的入选和检查，以及临床研究各个环节须由操作者及时记录。所有

资料的原始记录须做到准确、清晰并有电子备份，保存至临床研究结

束后30年。

　　第二十八条　干细胞的来源和获取过程应当符合伦理。对于制备

过程中不合格及临床试验剩余的干细胞制剂或捐赠物如供者的胚胎、

生殖细胞、骨髓、血液等，必须进行合法、妥善并符合伦理的处理。
　　第二十九条　对干细胞制剂应当从其获得、体外操作、回输或植

入受试者体内，到剩余制剂处置等环节进行追踪记录。干细胞制剂的

追踪资料从最后处理之日起必须保存至少30年。
　　第三十条　干细胞临床研究结束后，应当对受试者进行长期随访

监测，评价干细胞临床研究的长期安全性和有效性。对随访中发现的

问题，应当报告机构学术、伦理委员会，及时组织进行评估鉴定，给

予受试者相应的医学处理，并将评估鉴定及处理情况及时报告省级卫

生计生行政部门和食品药品监管部门。
　　第三十一条　在项目执行过程中任何人如发现受试者发生严重不

良反应或不良事件、权益受到损害或其他违背伦理的情况，应当及时

向机构学术、伦理委员会报告。机构应当根据学术、伦理委员会意见

制订项目整改措施并认真解决存在的问题。
　　第三十二条　在干细胞临床研究过程中，研究人员应当按年度在

我国医学研究登记备案信息系统记录研究项目进展信息。
　　机构自行提前终止临床研究项目，应当向备案部门说明原因和采

取的善后措施。

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 7/12

第五章　研究报告制度

　　第三十三条　机构应当及时将临床研究中出现的严重不良反应、

差错或事故及处理措施、整改情况等报告国家和省级卫生计生行政部

门和食品药品监管部门。
　　第三十四条　严重不良事件报告:
　　(一) 如果受试者在干细胞临床研究过程中出现了严重不良事件，

如传染性疾病、造成人体功能或器官永久性损伤、威胁生命、死亡，

或必须接受医疗抢救的情况，研究人员应当立刻停止临床研究，于24
小时之内报告机构学术、伦理委员会，并由机构报告国家和省级卫生

计生行政部门和食品药品监管部门。
　　(二)发生严重不良事件后，研究人员应当及时、妥善对受试者进行

相应处理，在处理结束后15日内将后续工作报告机构学术、伦理委员

会，由机构报告国家和省级卫生计生行政部门和食品药品监管部门，

以说明事件发生的原因和采取的措施。
　　(三)在调查事故原因时，应当重点从以下几方面进行考察：干细胞

制剂的制备和质量控制，干细胞提供者的筛查记录、测试结果，以及

任何违背操作规范的事件等。
　　第三十五条　差错报告:
　　(一)如果在操作过程中出现了违背操作规程的事件，事件可能与疾

病传播或潜在性的传播有关，或可能导致干细胞制剂的污染时，研究

人员必须在事件发生后立即报告机构学术、伦理委员会，并由机构报

告国家和省级卫生计生行政部门和食品药品监管部门。
　　(二)报告内容必须包括：对本事件的描述，与本事件相关的信息和

干细胞制剂的制备流程，已经采取和将要采取的针对本事件的处理措

施。
　　第三十六条　研究进度报告:
　　(一)凡经备案的干细胞临床研究项目，应当按年度向机构学术、伦

理委员会提交进展报告，经机构审核后报国家和省级卫生计生行政部

门和食品药品监管部门。
　　(二)报告内容应当包括阶段工作小结、已经完成的病例数、正在进

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 8/12

行的病例数和不良反应或不良事件发生情况等。
　　第三十七条　研究结果报告:
　　(一)各阶段干细胞临床研究结束后，研究人员须将研究结果进行统

计分析、归纳总结、书写研究报告，经机构学术、伦理委员会审查，

机构主要负责人审核后报告国家和省级卫生计生行政部门和食品药品

监管部门。

　　(二)研究结果报告应当包括以下内容：
　　1.研究题目；
　　2.研究人员名单；
　　3.研究报告摘要；
　　4.研究方法与步骤；
　　5.研究结果；
　　6.病例统计报告；
　　7.失败病例的讨论；
　　8.研究结论；
　　9.下一步工作计划。

第六章　专家委员会职责

　　第三十八条　国家干细胞临床研究专家委员会职责：按照我国卫

生事业发展要求，对国内外干细胞研究及成果转化情况进行调查研

究，提出干细胞临床研究的重点领域及监管的政策建议；根据我国医

疗机构干细胞临床研究基础，制订相关技术指南、标准、以及干细胞

临床研究质量控制规范等；在摸底调研基础上有针对性地进行机构评

估、现场核查，对已备案的干细胞临床研究机构和项目进行检查。
　　国家干细胞临床研究伦理专家委员会职责：主要针对干细胞临床

研究中伦理问题进行研究，提出政策法规和制度建设的意见；根据监

管工作需要对已备案的干细胞临床研究项目进行审评和检查，对机构

伦理委员会审查工作进行检查，提出改进意见；接受省级伦理专家委

员会和机构伦理委员会的咨询并进行工作指导；组织伦理培训等。
　　第三十九条　省级干细胞临床研究专家委员会职责：按照省级卫

生计生行政部门和食品药品监管部门对干细胞临床研究日常监管需

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 9/12

要，及时了解本地区干细胞临床研究发展状况和存在问题，提出政策

建议，提供技术支撑；根据监管工作需要对机构已备案的干细胞临床

研究项目进行审查和检查。
　　省级干细胞临床研究伦理专家委员会职责：主要针对行政区域内

干细胞临床研究中的伦理问题进行研究；推动行政区域内干细胞临床

研究伦理审查规范化；并根据监管工作需要对行政区域内机构伦理委

员会工作进行检查，提出改进意见；接受行政区域内机构伦理委员会

的咨询并提供工作指导；对从事干细胞临床研究伦理审查工作的人员

进行培训。
　　第四十条　国家和省级干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委

员会应当对机构学术、伦理审查情况进行监督检查。
学术方面的检查主要包括以下内容：
　　（一）机构的执业许可、概况、相应专业科室的药物临床试验机

构资格及卫生技术人员和相关技术能力与设施情况。
　　（二）机构学术委员会组成、标准操作规范。
　　（三）承担国家级干细胞相关研究情况。
　　（四）对以下内容的审查情况：
　　1. 干细胞临床研究负责人、主要临床研究人员的情况，参加干细

胞临床试验技术和相关法规培训的情况等；
　　2. 研究方案的科学性、可行性；
　　3. 防范干细胞临床研究风险的管理机制和处理不良反应事件的措

施；
　　4. 干细胞临床研究管理制度和标准操作规程的制定；
　　5. 按照《干细胞制剂质量控制及临床前研究指导原则（试行）》

的要求对干细胞制剂的质量管理、评价标准和相应的设备设施管理情

况。
　　（五）学术审查程序是否合理。
　　（六）有无利益冲突。
　　（七）其他有关事宜。
　　伦理方面的检查主要包括以下内容：
　　（一）机构伦理委员会组成、标准操作规范；

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 10/12

　　（二）研究项目伦理审查过程和记录，包括风险/受益评估及对策

等；
　　（三）对知情同意书的讨论和批准的样本；
　　（四）伦理审查程序的合理性；
　　（五）有无利益冲突；
　　（六）其他有关事宜。
　　第四十一条　省级干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委员会

应当对行政区域内机构开展的干细胞临床研究项目建立从立项审查、

备案到过程管理、报告审议等全过程督导、检查制度。
　　第四十二条　省级干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委员会

应当对机构提交的严重不良事件报告、差错或事故报告和处理措施等

及时分析，提供咨询意见，对机构整改情况进行审评；重大问题的整

改情况可提请国家干细胞临床研究专家委员会和伦理专家委员会进行

审评。
　　第四十三条　国家和省级干细胞临床研究专家委员会和伦理专家

委员会应当对已备案的干细胞临床研究项目进行定期评估、专项评估

等，并对国家和省级卫生计生行政部门和食品药品监管部门所开展的

专项检查、随机抽查、有因检查等提供技术支撑。

第七章　监督管理

　　第四十四条　省级卫生计生行政部门和食品药品监管部门应当对

医疗机构所开展的干细胞临床研究项目进行定期监督检查、随机抽

查、有因检查等，对监督检查中发现的问题及时提出处理意见。
　　第四十五条　省级卫生计生行政部门会同食品药品监管部门应当

于每年3月31日前向国家卫生计生委和国家食品药品监管总局报送年度

干细胞临床研究监督管理工作报告。
　　第四十六条　国家或省级干细胞临床研究专家委员会对已备案的

机构和项目进行现场核查和评估，并将评估结果公示。
　　第四十七条　国家卫生计生委和国家食品药品监管总局根据需

要，对已备案的干细胞临床研究机构和项目进行抽查、专项检查或有

因检查，必要时对机构的干细胞制剂进行抽样检定。

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 11/12

　　第四十八条　机构对检查中发现的问题须进行认真整改，并形成

整改报告于检查后3个月内报送检查部门。
　　第四十九条　机构中干细胞临床研究有以下情形之一的，省级卫

生计生行政部门和食品药品监管部门将责令其暂停干细胞临床研究项

目、限期整改，并依法给予相应处理。
　　（一）机构干细胞临床研究质量管理体系不符合要求；
　　（二）项目负责人和质量受权人不能有效履行其职责；
　　（三）未履行网络登记备案或纸质材料备案；
　　（四）不及时报告发生的严重不良反应或不良事件、差错或事故

等；

　　（五）擅自更改临床研究方案；
　　（六）不及时报送研究进展及结果；
　　（七）对随访中发现的问题未及时组织评估、鉴定，并给予相应

的医学处理；
　　（八）其他违反相关规定的行为。
　　第五十条　机构管理工作中发生下列行为之一的，国家卫生计生

委和国家食品药品监管总局将责令其停止干细胞临床研究工作，给予

通报批评，进行科研不端行为记录，情节严重者按照有关法律法规要

求，依法处理。
　　（一）整改不合格；
　　（二）违反科研诚信和伦理原则；
　　（三）损害供者或受试者权益；
　　（四）向受试者收取研究相关费用；
　　（五）非法进行干细胞治疗的广告宣传等商业运作；
　　（六）其他严重违反相关规定的行为。
　　第五十一条　按照本办法完成的干细胞临床研究,不得直接进入临

床应用。
　　第五十二条　未经干细胞临床研究备案擅自开展干细胞临床研

究，以及违反规定直接进入临床应用的机构和人员，按《中华人民共

和国药品管理法》和《医疗机构管理条例》等法律法规处理。

28/08/2015 关于印发干细胞临床研究管理办法（试行）的通知 ­ 中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会

http://www.nhfpc.gov.cn/qjjys/s3581/201508/28635ef99c5743e294f45e8b29c72309.shtml 12/12

第八章　附则

　　第五十三条　本办法不适用于已有规定的、未经体外处理的造血

干细胞移植，以及按药品申报的干细胞临床试验。依据本办法开展干

细胞临床研究后，如申请药品注册临床试验，可将已获得的临床研究

结果作为技术性申报资料提交并用于药品评价。
　　第五十四条　本办法由国家卫生计生委和国家食品药品监管总局

负责解释。
　　第五十五条　本办法自发布之日起施行。同时，干细胞治疗相关

技术不再按照第三类医疗技术管理。

　　附件:1.干细胞临床研究机构备案材料.docx
　　 　　2.干细胞临床研究项目备案材料.docx
    　　3.干细胞临床研究伦理审查申请表.docx
     　 4.干细胞临床研究项目伦理审查批件.docx

相关链接

联系我们|网站地图|

地址：北京市西城区西直门外南路1号　邮编：100044　 信箱： 　电话：010­68792114

中华人民共和国国家卫生和计划生育委员会版权所有，不得非法镜像． 技术支持:国家卫生计
生委统计信息中心

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=095F1802D253655FE053022819AC11D8
http://www.nhfpc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2015/08/20150821104300398.docx
http://www.nhfpc.gov.cn/zhuzhan/map/map.html
http://www.nhfpc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2015/08/20150821104342533.docx
mailto:manage@moh.gov.cn
http://www.nhfpc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2015/08/20150821104321761.docx
http://www.nhfpc.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2015/08/20150821104358461.docx
http://www.nhfpc.gov.cn/zhuzhan/lxwmm/201306/e4321fab9684403db366125d6e949cbc.shtml